1529. Haganœ, 8°, auctore Hieron. Gebulero, literar. pubis Haganoviens. moderatore. *De præsenti clericorum tribulatione futurorumque temporum eventu divæ Hildegardis prophetiarum libellus.*

1620. S. I. 4°. *Prophetia oder Weissagung Hildegardis vor ungefähr 450 Jahren von diesen unsern letzten Zeilen, also klar und offenbarlich,* von Georg Bellamera Ubio.

Visio S. virginis incognita e cod. ms. Vindobonensi extat in *Anzeiger fuer Kunde d. deutsch. Mittelalt.* von Mone VII, 613 (9). *Scrutinium theologicocriticum visionum* scripsit B. M. Chladenius, Witebergæ, 1716, 4° (10).

## II. OPERA E CODICIBUS MSS. NONDUM EDITA.

*Liber vitæ meritorum.*

*Carmina diversa.*

*Hymnodia cœlestis.*

*Ignota lingua, cum versione Latina* (11).

*Tractatus de sacramento altaris.*

*Homelia LVIII in Evangelia.*

*Libri simplicis et compositæ medicinæ.*

Spuria vero et S. virgine indigna censenda sunt vaticinia de seraphici ordinis et societatis Jesu fatis, nec non opus quod inscribitur *Pentachronon* (12).

Rever. dominus Ludov. Schneider, parochus in Eibinged, vir in rebus S. Hildegardis versatissimus, ejusque reliquiarum custos, inedita S. virginis opera e codicibus vetustissimis, qui Wiesbadæ asservantur propediem in lucem edituram sese pollicitus est.

(8) « *Liber Scivias*, inquit doctissimus editor in addit. ad *Biblioth. Fabr.* t. III, p. 263, et liber *divinorum operum* duo sunt plane distincta inter se volumina, quæ ambo a sancta virgine scripta feruntur. Libri *Scivias* sat noti sunt; illos vero dedit anno ætatis suæ quadragesimo tertio. Libri *divinorum operum* est apud me codex insignis minio, et imaginibus auro splendentibus ornatus, membranaceus, in folio, quem hic aliquanto latius describendum, utpote parum notum suscipio. In partes dispescitur tres. Prior absolvitur in quarta visione, et capita centum continet. Pars secunda cum quinta visione exorditur, et ad sextam usque pertingit. Capita 49 enumerat. Visio sexta et pars tertia una incipiunt; in decima visione, et capite 38 absolvitur. Scribere opus istud aggressa est anno, ut ibi legitur, *ætatis sexagesimo quinto, et millesimo centesimo sexagesimo tertio Dominicæ Incarnationis pressura apostolicæ sedis nondum sopita* (cum Fridericus Romanum pontificatum exagitare), *sub Friderico Romanæ dignitatis imperatore.* Superiorum visionum snarum meminit, nec silet scriptiones soas præcedentes: *Veluti in prioribus visionibus meis præfata sum; et inferius: Quoniam omnia quæ a principio visionum mearum scripseram. In prin-*

cipio secundæ visionis sermonem quoque habet de ovo quod per visum spectaverat, juxta ac expresserat in *tertia visione libri Scivias* ante annos XXVIII. Totius operis titulus est: *Liber divinorum operum simplicis hominis.* Curiosa multa continet, ut de totius mundi systemate, de hominis exteriori et interiori physica constitutione, de aeris vicissitudinibus, de morbis hominum, et aliis hujus saporis. »

(9) Aliæ visiones latere videntur in codicibus mss. Basileæ, S. Galli et in Middlehilli, teste Hænel in *Catal. libr. manuscriptorum.*

(10) Theoph. Spizeli, *S. Biblioth. relecta*, p. 19.

(11) Quam explicare aggressus est J. Grimm in *Haupt, Zeitschrift fur deutsch. Alterthum*, VI, 321.

(12) Engelhardt *Progr. de prophet. S. Hildegard. in Fratr. Minor.*, Erlang, 1833. *Elixir. Jesuitic. augment. cum vaticin. S. Hildegard.*, 1645. De vocabulis Theodiscis apud S. Hildegard. obviis conf. Hoffmann, *Althochdeutsche Glossen*, I, 31: ejusdem *Fundgruben*, I, 348, et *Sumerlaten*, 6: Pezii *Thesaur. anecdot. noviss.*, I, 1, 414; Mone, *Anzeiger*, 1834, 110; 1835, 239. Haupt, *Zeitschrift*, LX, 388. Grimm, *deutsche Mythologie*, II, ausg. 1121, 1133.

# SANCTÆ HILDEGARDIS

ABBATISSÆ

## EPISTOLARUM LIBER

CONTINENS

Varias epistolas summorum pontificum, imperatorum, patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, ducum, principum et aliorum plurimorum utriusque, sacerularis et ecclesiastici status, magnatum, ad sanctam Hildegardem, et ejusdem sanctæ ad eosdem responsiones.

(*Bibliotheca Patrum Lugdun.*, tom. XXIII, p. 537.)

### EPISTOLA PRIMA.

EUGENII PONTIFICIS AD HILDEGARDEM.

*Auctoritate apostolica concedit ei licentiam proferendi et scribendi quæcunque per Spiritum sanctum cognovisset, eamque ut sine timore revelata sibi conscriberet animat.*

EUGENIUS, servus servorum Dei, dilectæ in Domino filiæ HILDEGARDI, præpositæ in monte Beati Roberti, salutem et apostolicam benedictionem.

Miramur, o filia, et supra id quod credi potest, miramur, quia Deus jam nostris temporibus nova miracula ostendit, cum te spiritu suo ita perfudit quod diceris multa secreta videre, intelligere et proferre. Hoc a ver dicis personis ita esse percepimus, qui se fatentur te et vidisse et audisse. Sed quid nos ad hæc dicere valemus, qui clavem scientiæ habentes, ita quod claudere et aperire possimus, et hoc prudenter facere per stultitiam negligimus? Congratulamur igitur gratiæ Dei, congratulamur et dilectioni tuæ, hoc admonentes, ut scias quod *Deus superbis resistit humilibus autem dat gratiam* (*Jac. iv*). Gratiam autem hanc quæ in te est conserva et custodi, ita ut ea quæ in spiritu proferenda senseris, prudenter proferas, quatenus illud audias. *Aperi os tuum, et adimplebo illud* (*Psal. lxx*). Quod autem insinuasti nobis de loco illo quem in spiritu tibi prævidisti, hoc permissione et benedictione nostra et episcopi tui fiat, ita quod ibi regulariter cum sororibus tuis vivas secundum Regulam S. Benedicti sub clausura ejusdem loci.

### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Pontificem de arcanis quæ habebat in corde suo admonet et divinam circa hæc voluntatem et beneplacitum indicat.*

O mitis Pater, ego paupercula femina scripsi tibi hæc in vera visione, in mystico spiramine, sicut Deus voluit me docere. O fulgens Pater, in tuo no-

A mine tu venisti in terram nostram, sicut Deus prædestinavit, et vidisti de scriptis veracium visionum, sicut vivens lux me docuit, et audisti eam amplexis bus cordis tui. Nunc fluita est pars scripture hujus. Sed tamen eadem lux non reliquit me, sed in anima mea ardet, sicut eam ab infantia mea habui. Unde nunc mitto tibi litteras istas in vera admonitione Dei. Et anima mea desiderat ut lumen de lumine in te luceat, et puros oculos infundat, et spiritum tuum exuscitet ad opus scripture istius, quatenus anima tua inde coronetur, quod Deo placet; quia multi prudentes de terrenis visceribus spargunt hæc in mutationem mentium suarum propter pauperem formam quæ sedificata est in costa, et quæ est indocta de philosophis. Tu ergo, Pater peregrinorum, audi illum qui est fortiss. Rex, et in palatio suo sedet, et magnas columnas coram se stantes habuit aureis cingulis præcinctas, et multis margaritis et pretiosis lapidibus valde ornatas. Sed regi huic placuit, quod parvam penuam tetigit, ut in miraculis volaret, et validus ventus eam sustinuit ne deficeret. Nunc iterum dicit tibi, qui est lux vivens in supernis, et in abyso lucens, ac latens in abscondito audientium cordium: Præpara scripturam hanc ad auditum me suscipientium, et fac illam viridem in succo suavis gustus, et radicem ramorum, et volans folium contra diabolum, et vives in æternum. Cave ne spernas hæc mystica Dei, quia sunt necessaria in illa necessitate quæ absconsa latet, et quæ nondum aperte appetit. Odor suavissimus sit in te, et non fatigeris in recto itinere. Sed ille qui loquitur, et non silet, hæc dicit propter imbecillitatem illorum qui cœci sunt ad videndum, et surdi ad audiendum, et muti ad loquendum in nocturnis insidiis mortiferi laquei latrocinantium morum. Quid dicit? Gladius radiat et circuit, occidens illos qui pravæ mentis sunt. O qui in tua persona es fulgen-

C

lorica, et prima radix in novis nuptiis Christi, et in duas partes divisus, in partem scilicet hanc, quod anima tua iterata est in mystico flore virginitatis: et in partem hanc, quod radix es Ecclesiae, audi illum qui acutus est in nomine et fluit in torrente, tibi dicentem: Oculum de oculo non abjicias, et lumen de lumine non abscondas, sed sta in plana via, ne de causis illorum in anima accuseris, quae in sinum tuum positae sunt, nec permitte eas in lacum perditionis dimergi per potestatem convivantium prælatorum. Gemma jacet in via; sed ursus veniens, et illam valde elegantem videns, pedem suum porrigit, eamque levare vult, et in sinum ponere. Sed subito aquila veniens, ipsam gemmam rapit, et eam in tegmen alarum suarum involvit, et in cancellos palati regis portat. Et eadem gemma ante faciem regis multum fulgorem dat, unde a rege valde diligitur; et rex propter amorem ejusdem gemmæ, aquilæ illi aurea calceamenta dat, et eam ob probitatem suam valde laudat. Nunc tu qui es in vice Christi sedens in cura ecclesiasticæ cathedræ, meliorem partem tibi elige, ut aquila sis, ursum superans, et ut in animabus tibi commissis cancellis Ecclesiae ornes, quatenus in aureis calceamentis in superiora veniens, te ipsum alieno subripias. Nam oculus vivens videt et dicit, qui sapit, et discernit quasque creaturas, qui et eas omnes exsuscitat, et vigilat: Valles planquunt super montes, et montes cadunt super valles. Quomodo? Subditi nudati sunt de disciplina timoris Dei, et incitati sunt rabie, vertices montium ascendere, prælatos incusare: et ipsorum temeritas non accusat prava opera sua. Sed dicunt: Utilis sum ut sim prælatus utilitate. Et omnia prælatorum opera habent indigna, quia eos sibi excellentiores esse dedignantur. Quoniam subditi jam sunt nubes nigrae, et in femoribus suis non sunt accincti, sed dispergunt omnia instituta agri, dicentes quod haec vilia sint. Et hoc faciunt, quia venenosi sunt per invidiam. Pauper homo magnam stultitiam habet quando vestimenta sua scissa sunt, semper in alium aspiciens, considerans quem colorem vestimentum illius habeat, nec suum a sorde abluit. Montes autem transiliunt clavem viæ veritatis, et eorum itinera non sunt parata volare ad montem myrræ (*Cant.* iv). Ideo obtenebratae sunt stellæ diversa nube. Luna stat, stellæ clamant quod luna cadit. Sol illas premit, quia nulla earam clarescit, sed in turbine implicate sunt.

Unde, o pastor magne, et post Christum nominate, præbe lumen montibus, et virgam vallibus. Da præcepta magistris et disciplinam subditis: montibus justitiam cum oleo sparsis, et vallibus ligaturam obedientiæ, misto bono odore, et fac illis recta itinera, ut non appareant viles Soli justitiae. Puros fac ut ubique oculos habeas. Mens tua puro fonte rigetur, ut cum sole splendeas, et Agnum imiteris. Paupercula forma tremit quod in sono verborum loquitur ad tam magnum magistrum. Sed, o

A mitis Pater, antiquus vir et præliator magnificus dicit haec: unde audi: De summo judice dirigetur ad te, ut graves et impios tyrannos eradicet, et a te ejicias, ne stent in magna irrisione in tua societate. Esto autem misericors publicis et privatis ærumnis, quia Deus non spernit vulneratos, nec spernit dolores trementium se. Unde, o pastor ovium, audi haec super laborantes in fatigione multorum. Lux dicit: Mystica Dei sunt judicia super unumquemque secundum meritum illius. Multi tamen homines volunt habere scrutinium per zelum suum, et per ignorantiam morum suorum, sed judicium meum nesciunt. Quapropter in aestimatione sua supra modum mentiuntur, ut lupi prædam rapientes. Ideo quamvis homo dignus sit propter scelera sua judicari, tamen mihi non placet, quod homo sibi met ipsi vult habere judicium secundum arbitrium suum. Et hoc nolo. Sed tu unanimque causam discerne secundum materna viscera misericordiæ Dei, qui a se non separat mendicum et egenum, quoniam plus vult misericordiam quam sacrificium (*Osee vi; Matth.* ix, xii). Nunc igitur nigri volunt abluere nigredinem per turpitudinem suam, sed ipsi sunt polluti et surdi in fossa jacentes. Illos erige, et adjuva pulsillos. Tu enim qui es pastor populorum, audi ut vivas in æternum. Lux vivens dicit: Dic audaci populo qui sibi terrores invenit in via errantium viarum: Dominus quidam habuit marmoream civitatem; et venatores venientes, civitatem illam inspiciebant, volentes dispergere recta instituta ejus, quæ in flore illo apparuerunt, quem virginea mens invenit. Et ecce mons magnus et excelsus, valde elegans et expolitis lapidibus factus, contra orientem apparuit, supra quem quoddam ædificium ad orientem stabat, de lignis et lapidibus communis ædificationis factum. Tunc venerunt multi rivuli, quasi de medio orientis, in idem ædificium fluentes; sed et in eodem ædificio fortissimus odor boni vini erat, sed tamen cum aqua misti. Et multus populus in idem ædificium corruit, in eo curvo corpore ambulans. Sed alii in quadam valle coram prædicto monte stabant, et illos attendebant qui in eodem ædificio curvi ibant. Et ecce supra eumdem montem etiam aliud marmoreum ædificium candidissimi et integræ lapidis, quasi magna turris contra aquilonem stabat, in lucidissima ampulla, plena optimi balsami, velut ignis ardens pendebat, et in cuius pavimento multum oleum diffuebat. Sed tamen ventus de aquilone interdum veniens, balsamum et oleum illud commovit. Tunc multi ex populo in idem ædificium venerunt, qui et oleo illo spargebantur, et balsamo illo in frontibus suis signabantur. Et facta est vox de cœlo, dicens: Isti sunt signati. Et qui hoc modo signati sunt, signum hoc non potuerunt abluere, sed ita signati permanerunt, sicut et illi qui in Christo renati sunt, baptismum suum conservare debent. Qui autem signati erant, ad illos qui signati non fuerunt, non transibant, nec societatem eorum suscepient, quia, si hoc feci-

sent, fatui et inutiles dicerentur; qui vero signati non fuerunt, ad istos qui signati erant transibant, et societatem eorum suscipiebant, et inde optimam partem sibi elegerunt. Sicut stella multiplicat splendorem suum in nube, et sicut feminea forma coronatur in virginitate. Et vir magnus aurea zona præcinctus, supra eadem sedificia stans, dextrum brachium supra marmoreum sedificium, et sinistrum supra aliud posuit. Intellectus iste, ad duo instrumenta ecclesiastice dignitatis est. Omnipotens enim Pater instituit nobilem partem a secularibus causis separatam, et in secretis suis coram Deo fortiter ardenter: quam quidam insidiatores despicientes, volunt destruere rectitudinem ejus, quæ in Filio Dei manifeste apparuit. Sed tamen mons justitiae expolitus in multis justificationibus, in ortu veritatis ascendit, in quo utilis institutio ad Deum tendens, et tamen hominibus assistens, surgit, lumen utilitatis hominibus præbens, ita ut etiam plurima doctrina et odor rectarum scripturarum de vigore veritatis ad ipsum fluat; quas quidam eorum in diversa sine ratione multoties refundunt. Quapropter et multi in ea curvi in pravitate ambulant, ita ut etiam aliqui terrenis inhiantes, turpitudinem illorum imitentur. Sed etiam in eodem monte justitiae predicta pars, in secretis suis coram Deo ardens in integritatæ sua, ut diabolo resistat, exsurgit, optimam partem in Deo habens, in exemplo suo misericordiam ostendens. Sed tamen multæ tentationes a diabolo emissæ, optimam partem et ipsam misericordiam inquietant. Multi autem homines ad eamdem partem transeunt, et veram misericordiam consequuntur, cum optimam partem sibi eligunt. Unde et coram Deo signati dicuntur. Et qui signum hujus partis suscipiunt, in eo sicut et in baptismo suo, fortiter permanent. Quapropter ad suos qui idem signum non habent, socialiter non descendant, ne inanæ velut fatui efficiantur; et qui signum ejusdem partis non habent, ad eundem ordinem socialiter ascendunt, et ita in plurimis bonis multiplicantur. Quod et ille ostendit qui aurea zona præcinctus (*Apoc. 1*), demonstrat se esse Deum et hominem, utrosque, scilicet istos et illos regens cum brachio fortitudinis suæ: istos protegit ita ut in eo fortiter ardeant, sacerularia adjicientes, et brachio mansuetudinis suæ illos tegit, ita ut utiles in divina protectione sint, cum lumen veritatis proximis suis utiliter præbent.

Nunc tu qui es Pater populorum, discerne in perspicuitate verba hæc, e summo judice tibi directa pro necessitate errantium, quia superbia vult opprimere humilitatem, quod esse non debet, velut inconveniens esset si luna vellet pugnare cum sole, splendorem suum cupiens similem facere spleudori ipsius. Unde propter hanc ineptam convenientiam, fons aquarum clamat ad te imitatorem ejus: Per me vivum et acutum, comprime atque corrige nigros insidiatores et furtivos speculatores qui in plumbum vertuntur in tortuosis peccatis, et qui de-

A aquilone asperguntur in nequitia diaboli, et qui se contrarie porrigit ad caput prælatorum suorum per nimietatem iniqutatis. Fuga ergo illos de pastorali cura, quæ pœnam de canibus portat. Et quamvis quidam prælati sint obtenebrati per vicissitudinem morum, tamen non decet aliquos eorum propter quosdam subditos abjici. Ideo inspice hæc per purissimum oculum, ut non deficiat honor tuus, qui propter nomen suum tangit illum qui fuit, et est rectus et justus, parans vias suas in omnibus instrumentis suis, ea prævidendo ante instituta dierum antiquorum. Ipse faciat puros oculos tuos, qui non spernit pupillum et pauperem (*Psal. ix*), quia mons myrræ et thuris es (*Cant. iv*) præ valibus sordium puteis. Audi ergo illum qui semper vigilat viventibus oculis, et qui non est tædiosus propter procellas, quæ sunt pars calicis eorum, qui assimilantur simulacris quasi duri sint per prosperitatem suam. Tu autem qui vis habere potestatem honoris magni in palatio regis, dilata justitiam Summi ad illius honorem. Hoc decet te, propter te, propter clarum nomen tuum. Nunc ergo aspice in igneum datorem, qui infundit bonum intellectum hominibus. Sed quis homo potest sonare contra vocem illam? Num potest vox hæc parvam pennam facere volare sic, ut nullus gladius contra eamdem pennam se possit movere? Potest. Nunc tu, o imitator excelse personæ, fons vivus clamat hæc ad te, quia personam tuam non decet ut habeas oculos cæcorum, et vestigia vipereorum morum, et furtivam rapinam, denudans altare Dei. Et cur hoc faceres? Sed qui hoc facit, non potest solvere corrugiam calceamenti corporis Dominici. Ideo, o cuncti, castigate vos. Ego autem, o Pater, in loco cœlitus mihi ostendo, juxta verba benedictionis tuse, secundum Regulam S. Benedicti, sub clausura ejusdem loci cum sororibus meis maneo, et hoc me tam vivente quam defuncta semper observari desidero.

## EPISTOLA II.

ANASTASIUS PAPÆ AD HILDEGARDEM.

*Ejus scripta approbat. Rogat ut pro ipso preces ad Deum fundat.*

D ANASTASIUS episcopus, servus servorum Dei, HILDEGARDI dilector filiæ in Christo, salutem et apostolicam benedictionem.

Exsultamus in Domino et gratulamur quod nomen Christi de die in diem glorificatur in te, ita ut et admirantes dicamus: *Quis similis tui in fortibus, Domine? Quis similis tui? Magnificus in sanctitate, terribilis et laudabilis, faciens mirabilia* (*Exod. xv.*) Andivimus enim et vidimus multa de te. Scimus etiam quod piæ memorie prædecessor noster, cui ad nutriendum sponsam Christi per divinam gratiam successimus, te multo affectu dilexit, amplexus est et audivit. Cujus et nos vestigia securi, scribere tibi studuimus, et rescripta tua videre desideramus, querentes illa quæ Deus in te operatur, quamvis

nos in bonis claudicemus, in quibus tam lassitudine corporis quam mentis nostræ suspiramus, cum nos ad cœlestia per negligentiam nostram sursum non erigimus ut jure deberemus: occultorum autem cognitor et voluntatem et possibilitatem nostram novit. Admonemus igitur, rogamus et obnixe tibi injungimus, ut cum sororibus tuis preces ad Dominum fundas. quatenus per virtutem ipsius ad justitiam nos erigere valeamus, ita ut per hoc æterna præmia adipiscamur, ad illa in præsentí vita anhelare non deficiente. Pax tibi et omnibus tuis sit.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Pontificem Dei nomine hortatur ut mala fortiter eradicet. Deinde varia prophetice prædicet et de suis visionibus aliqua subiungit. Iterum Anastarium hortatur ad subditos corrigendos.*

O persona, quæ es præcellens armatura, et mons magistrationis valde ornata civitatis, quæ constituta es in despensatione Christi, audi illum qui non incepit vivere, nec lassatur in defectione. O homo, qui in oculo scientiæ tuæ lassus es ad refrenandum magniloquia superbæ, in hominibus in sinum tuum positis, cur non revocas naufragos qui de magnis casibus suis surgere non possunt nisi per adjutorium? Et quare non abscindis radicem mali, quæ suffocat bonas et utiles herbas, dulcem gustum et suavem odorem habentes? Filiam regis, scilicet justitiam, quæ in supernis amplexibus est. et quæ tibi commissa fuerat, negligis. Tu enim permittis hanc filiam regis super terram prosterni, quia dia-dema et décor tunicae ejus scinditur per rusticationem diversorum morum hominum illorum, qui in similitudine canum latrant, et in similitudine gallinarum, quæ in noctibus interdum cañtare tentantes, ineptam exaltationem vocum suarum emitunt. Isti sunt simulatores, in vocibus suis fictam pacem ostendentes, sed inter se in cordibus suis credentes, velut canis qui ad sodales sibi notos caudam suam movet, sed probum militem qui in domo regis utilis est, dentibus suis mordet. Cur pravos mores in hominibus suffers, qui in tenebris insipientes sunt, ad se quæque nociva colligentes, sicut gallina quæ in nocte clamans, sibimet terrem incutit: qui sic faciunt, in radice utilitatis non sunt.

Audi ergo, o homo, illum qui acutam discretionem valde amat, quam ut maximum instrumentum rectitudinis instituit, quod contra malum pugnaret. Hoc tu non facis cum malum non eradicas quod bonum suffocare cupit. Sed malum se superbe attollere permittis; et hoc facis propter timorem illorum qui pessimi insidiatores sunt in nocturnis insidiis, plus amantes pecuniam mortis, quam pulchram filiam regis, scilicet justitiam. Omnia autem opera quæ Deus operatus est, lucidissima sunt. Audi, o homo. Nam supernus Pater ante exortum in mundo in secreto suo intonuit: O mi Fili. Et glo-

A bus mundi exortus est, hoc quod Pater intonuit, excipiens, diversis tamen speciebus creaturarum adhuc in obscuro latentibus. In ipso autem quod scriptum est, *Dixi que Deus: Fiat* (*Gen. i*), diverse species creaturarum processerunt. Sic per verbum et propter verbum *Patris*, omnes creature factæ sunt in voluntate Patris. Deus autem omnia videt et omnia prænovit. Sed malum nec surgendo, nec cadendo, quidquam per se facere aut creare aut operari potest, quia nihil est, sed tantum fallax optio, et contraria opinio computatur, ita quod homo malum operatur, cum hoc quod contrarium est facit. Misit autem Deus Filium suum in mundum, ut diabolus, qui malum amplectendo cognovit, et homini suggestit, superaretur per eum, et ut etiam homo, qui per malum perierat, redimeretur. Quapropter Deus spernit perversa opera, videlicet fornicationes, homicidia, rapinas, seditiones, tyran-nides et simulationes iniquorum hominum, quoniam ea per Filium suum contrivit, qui spolia tartarei tyranni omnino dispersit.

Unde tu, o homo, qui sedes in principali cathedra Domini, contemnis quando malum amplecteris, ita quod illud non abjicis, sed oscularis, quoniam ipsum sub silentio in pravis hominibus sustines. Et ideo omnis terra turbatur per magnam vicissitudinem errorum, quia quod Deus destruxit, homo amat. Et tu, o Roma, velut in extremis jacens, conturbaberis ita, quod fortitudo pedum tuorum super quos hactenus stetisti, languescit, quoniam filiam Regis, videlicet justitiam, non ardenti amore, sed quasi in torpore dormitionis amas, ita ut eam a te expellas: unde et ipsa a te fugere vult, si non revocaveris eam. Sed tamen magni montes maxillam adjutorii tibi adhuc præbebunt, te sursum erigentes, et magnis lignis magnarum arborum te fulcientes, ita quod non tota in honore tuo, vide-licet in decore despensationis Christi omnino disipaberis, quin aliquas alas ornamenti tui habens, usque dum veniat nix morum diversarum irrisio-num, multam insaniam emittentium. Cave ergo ne ad ritum paganorum te commisceri velis, ne cadas. Nunc audi illum qui vivit et non exterminabitur. Mundus modo est in lascivia, postea erit in tristitia, deinde in terrore, ita ut nou curent homines se occidi. In omnibus his sunt interdum tempora petulantiae, et interdum tempora fulgurum et tonitruum diversarum iniquitatum. Oculus enim furit, nasus rapit, os occidit. Pectus autem salvabit, ubi aurora, velut splendor primi ortus, apparebit. Quæ vero sequuntur in novo desiderio et in novo studio, dicenda non sunt. Sed ille qui sine defectione magius est, modo parvum habitaculum tetigit, ut illud miraculum videret et ignotas litteras formaret, ac ignotam linguam promeret, atque ut multimodam, sed sibi consonantem, melodiam sonaret. Et dictum est illi: Hoc quod in lingua desuper tibi ostensa, non secundum formam humanæ consuetudinis pro-

tuleris, quoniam consuetudo hæc tibi data non est, A ille qui limam habet, ad aptum sonum hominum expolire non negligat. Tu autem, o homo apparens constitutus pastor, surge, et curre citius ad justitiam, ita ut coram magno medico non accuseris quod ovile ipsius a sorde non exterseris, nec oleo unixeris. Ubi autem voluntas crimina nescit, et ubi homo desiderium non rapuit (43), ibi homo omnino in profundum judicium non cadit. Sed culpa hujus ignorantiae per flagella tergitur. Ergo tu, o homo, sta in recto itinere, et Deus salvabit te, ita quod in stabulum benedictionis et electionis te reducat, et in æternum vives.

## EPISTOLA III.

ADRIANI PAPÆ AD HILDEGARDEM.

*Illam ad perseverantiam hortatur.*

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, HILDEGARDI, dilectæ in Christo filiæ, præpositæ Sancti Roberti, salutem et apostolicam benedictionem.

Gaudemus, filia, et exsultamus in Domino, quod honestatis tuæ opinio ita late longeque diffunditur, ut multis fias odor vitæ in vitam (*II Cor* ii), et a turba fidelium populorum in tui præconium exclametur: *Quæ est ista quæ ascendit per desertum tanquam virgula fumi?* (*Cant* iii.) Unde cum animam tuam usque adeo existimemus divini amoris igne succendi, ut ad bene operandum exhortatione aliqua non indigeas, supervacaneum duximus exhortatoria tibi verba multiplicare, animumque tuum virtute divina sufficienter innixum, aliqua verborum suppositione fulcire. Verumtamen quia et ignis aura flante fit grandior, et velox equus calcaribus urgetur ad cursum, id tuæ religioni duximus proponendum, ut videlicet a memoria tua non excidat quia non incipienti, sed perficienti palma debetur et gloria, dicente Domino: *Vincenti dabo edere de ligno vite, quod est in paradyso Dei mei* (*Apoc.* ii). Cogita itaque, filia, quoniam ille serpens qui primum hominem a paradyso dejecit, magnos perdere cupit, ut Job, et devorato Juda, ad cribrandos apostolos expetit potestatem (*Luc.* xxii); et quia scis multos esse vocatos, paucos autem electos (*Math.* xx), ita intra numerum paucorum te collige, ita usque ad finem in sancta conversatione persiste, ita creditas dispositioni tuæ sorores salutis operibus instrue, ut 'cum eis ad illud gaudium valeas, præstante Domino, pervenire, quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit' (*Isa.* lxiv; *I Cor.* ii). De cætero autem commonitoria verba de te audire desideramus, quia spiritu miraculorum Dei imbuta diceris, unde plurimum gaudemus, et divine gratiæ gloriam damus.

(43) *Id est*, non consensit.

HILDEGARDIS RESPONSUM.  
Gracia pontifici certamina prædicti hortaturque ad fortitudinem.

Qui vitam dat viventibus, dicit: O homo, diram duritiam leænarum et fortitudinem leopardorum patiendo sustinebis, et naufragium in captura prædarum senties, quoniam omnibus his datus es in fatigationem ad te currentibus. Habes enim intelligibilem intellectum contra sævissimos mores hominum, in quibus astuando refrenabis capillos currentium equorum, qui non desistunt currere ad semitas prædarum. Sed tamen rixando contra te ipsum, inclinas te interdum quasi ad prohibitatem quorumdam hominum, ubi celas loculos aliquorum qui mortui sunt præliari in planis viis. Unde patieris pugnam Semeiæ præliorum, sed destrues mobilia reliquiarum illorum qui in foveam vadunt per asperitatem suam. Attamen venam habes fortiss. clavis, quæ non vadit libenter ad azyma in forma sardii.

In pectore ergo tuo quærè salvationem aquarum, ne in turbinem vadas. Sed ut in mansuetudine re quiescas ad languorem et livorem illorum qui permisti sunt maceratione diversorum vulnerum, in hoc imitans salvatorem tuum qui te redemit. Sed hoc grave pondus magisterii quod portas, non est in indignatione Dei, ubi etiam more ursorum et pardorum, et interdum venenum aspidum, tibi et subsequentibus occurrit. Sed gladius Dei illos occidet, ita dum inter illos bonus dux surgat. Nunc C autem moneo te, ut subjectis tuis frenum imponas, nec eos malum adversus te loqui sinas.

Unde et vera lux tibi dicit: Quare nou percutis nequissimos servos, qui tibi occulte insidiantur, sicut araneæ quæ pungunt? Vigila ergo strenue, quod postulat causa in moribus populi in hoc tempore. O mitissime Pater, memorare quod homo in terra es, et ne timeas quod Deus derelinquit te, quoniam lumen illius videbis

## EPISTOLA IV.

HILDEGARDIS AD ALEXANDRUM PAPAM.

*Quod abbas S. Disibodi privilegiis parthenonis montis S. Ruperti contradicat.*

O summa et gloriosa persona, que primum constituta es per Verbum Dei, per quod omnis creatura rationalis et irrationalis in genere suo facta est, tibi specialiter idem Verbum claves regni cœlestis per indumentum humanitatis suæ, scilicet ligandi atque solvendi potestatem, concessit (*Math.* xvi). Tu quoque, excellentissime Pater, materia omnium spiritualium personarum existis, que tuba justitiae Dei sonant in Ecclesia, quæ variis ornamentis circumamicta fulget, dum alii aliis bona exempla, vitam sanctorum imitando, præbent: quæ etsi quid recte agunt, Deo, et non sibi, attribuunt, et de bonis imitatoribus suis gaudent, sequentes priores sanctas, qui carnem suam domabant, et seipso

cum manifesta victoria cœlestis militiæ contra vi-  
tia diaboli pugnantes roborabant, et cum bona  
voluntate velut angeli in Deum aspiciebant. Sic et  
tu, o mitis Pater, benignum patrem imitare qui  
penitentem filium, et ad se revertentem, assignatum  
vitulum propter illum occidens, cum gaudio suscep-  
pit (*Luc. xv*) (14) : et sauciati ex latronibus vulnera  
vino lavit (*Luc. x*), caligine confusa, asperitatem  
correctionis et pietatem misericordiae designat : et  
stella matutina, quæ solem diei præcucurrit, esto  
in Ecclesia, quæ diu schismatis caligine confusa,  
lumine justitiae Dei caret. Et tu ergo secundum ze-  
lum Dei corripe, et de oleo misericordiae poenitentes  
unge, quoniam Deus magis vult misericordiam quam  
holocaustum (*Ose. vi*).

Nunc, o mitissime Pater, ego et sorores meæ  
genua nostra coram paterna pietate sua flectimus,  
orantes ut digneris paupertatem pauperculæ formæ  
respicere, quæ nunc in magna tristitia sumus, eo  
quod abbas de monte Sancti Disibodi, et fratres  
ejus, privilegiis et electioni nostræ contradicunt  
quam semper habuimus, de qua semper magna  
cautela providendum nobis est, ne aliquatenus  
nobis tollatur, quia, si nobis timoratos et religiosos,  
quales quærimus, non concederent, religio  
spiritualis omnino in nobis destrueretur. Unde, do-  
mine mi, propter Dominum adjuva nos, ut vel elec-  
tionem nostram obtineamus, vel alios ubi possi-  
mus, qui nos secundum Deum et utilitatem nostram  
procurent, libere quæramus et accipiamus. Nunc  
iterum rogamus te, piissime Pater, ne petitionem no-  
stram et etiam nuntios istos despicias, qui per  
fidelem amicum nostrum moniti, te petentes, ad  
nos diverterunt, et hoc quod apud te obtinere quæ-  
runt, facias, quatenus post finem hujus vite, quæ  
ad vesperum jam declinat, in indeficientem lucem  
pervenias, et dulcem vocem Domini audias : *Euge,*  
*serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis;*  
*super multa te constitua : intra in gaudium Domini*  
*tui* (*Math. xxv*). Inclina ergo supplicationibus no-  
stris aures tue pietatis, et nobis et illis clara dies  
sit, ut ex indulgentia tue largitatis communiter  
Domino gratulemur, quatenus et tu in æterna felici-  
tate semper gaudeas.

#### RESPONSO ALEXANDRI PAPÆ.

##### AD WEZELINUM PRÆPOSITUM.

*De præposito parthenoni montis S. Ruperti præfi-  
ciendo, non obstante abbatis S. Disibodi contra-  
dictione.*

ALEXANDER, servus servorum Dei, dilecto filio  
præposito S. Andreæ in Colonia, salutem et aposto-  
licam benedictionem.

Ex parte dilectæ in Christo filiæ nostræ Hildegard.  
priorissæ montis S. Roberti in Binga, et so-  
rorum ejusdem loci, ad nostram andientiam neveris  
pervenisse quod cum magistrum sibi et præpositum  
de monasterio S. Disibodi, sicut consueverant,

(14) Hic aliquid deesse videtur.

A elegissent, abbas illius loci, quæ de persona mona-  
sterii sui facta fuerat, concedere noluit, sed eam-  
dem personam eis renuit adhuc assignare. Unde  
quoniam prædictis sororibus in his quæ ad salutem  
pertinent animarum, diligenter convenit provideri.  
discretioni tuæ per apostolica scripta mandamus  
quatenus utramque partem, cum super hoc fueris  
requisitus, ad tuam præsentiam convokes, et ratio-  
nibus super electione præpositi hinc inde diligentius  
intellectis, causam ipsam, justitia mediante, decidas ;  
et si prædictæ sorores de illo monasterio præposi-  
tum habere non potuerint, facias ut saltem de alio  
habeant competentem.

#### PISTOLA V.

B HENRICI ARCHIEPISCOPI MOGUNTINENSIS AD HILDE-  
GARDEM.

*Ul moniale, quamdam, abbatissam electam, permit-  
lat abire cum illis qui veniebant ipsam abducturi.*

HENRICUS Dei gratia Moguntinæ sedis archiepi-  
scopus HILDEGARDI dilecta magistræ de monte S  
Roberti confessoris. gratiam suam cum paterno af-  
fectu.

Cam multa bona et admiranda miracula de te  
audiamus, pigritiæ nostræ reputandum est, quod te  
tam sœpe non visitamus ut possemus. Sed plurimis  
negotiis impediti, animam ad ea quæ æterna sunt,  
vix aliquando et tarde sustollere valemus. Ut autem  
ad id veniamus, ad quod intendimus, notum tibi fa-  
cimus, quod nuntii quidam religiosi cujusdam no-  
bilis ecclesiæ nobis note, ad nos pervenerunt, ob-  
noxie rogantes quatenus soror illa quam petunt, quæ  
apud te in religioso habitu manet eis secundum

C electionem suam concedatur in abbatissam. Quod  
et nos auctoritate prælationis et paternitatem nostra-  
tibi mandamus, et mandando injungimus, ita ut in  
præsenti eam quærentibus et desiderantibus, ad  
magisterium suum repræsentes. Quod si feceris,  
gratiam nostram deinceps plus, quam hactenus ex-  
perta fueris, senties; sin autem, eadem tibi iterum  
fortius mandabimus, nec cessabimus dum præcepta  
nostra in hoc facto compleas.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Exemplo Nabuchodonosor prædicti Henricum digni-  
tate sua privandum, et non diu admodum vieturum  
prout revera factum est.*

Perspicuus fons, qui non est fallax, sed iustus, di-  
cit : Hæ cause quæ de potestate hujus puellæ sunt  
allatae, apud Deum inutiles sunt, quoniam ego altus  
et profundus et circuiens, qui sum incidens lux,  
eas nec constitui, nec elegi, sed factæ sunt in con-  
viventi audacia ignorantium cordium. Omnes fideles  
audiant hæc in capacibus auribus cordis et non in  
auribus quæ foris audiant, ut pecus quod sonum  
capit, et non verbum. Spiritus Dei in zelo dicit : O  
pastores, plangite et lugete in hoc tempore, quia  
nescitis quid facitis, cum officia in Deo constituta  
dispergitis in facultates pecuniae, et in stultitiam

pravorum hominum, timorem Dei non habentium, ubi maledicta malitiosa et minantia verba vestra non sunt audienda. Virgæ vestræ hoc modo superbe elatæ, non sunt in Deo extente, sed in pœnis præsumptionis flagitiosæ voluntatis vestræ. Sed et ille qui est, o homo, tibi dicit: Audi quæ in multis servitiis me negligis. Cœlum de ultione Domini apertum est (*Exod. iii*), et nunc in inimicis funes dimissi sunt. Tu autem surge, quia dies tui breves sunt (*Job xiv*), et reminiscere quia Nabuchodonosor cecidit, et quod corona ipsius periit (*Dan. iv*). Et multi alii ceciderunt, qui se temere in cœlum exaltaverunt (*Gen. iii*). Ah! tu cinis, quare non erubescis in altum te spargere, cum debeas esse in putredine? Nunc ergo rabidi erubescant. Tu vero surge, et maledictionem relinque, illam fugiendo.

#### EPISTOLA VI.

ARNOLDI ARCHIEPISCOPI MOGUNTINENSIS AD HILDEGARDEM.

#### Preces Sanctæ Flagitiae.

ARNOLDUS, Dei gratia Moguntinæ sedis archiepiscopus, HILDEGARDI Deo dicatae virginis et magistræ in monte S. Roberti constitutæ, gratiam suam cum paterna dilectione.

Scimus quia *Spiritus ubi vult*, et quomodo vult, *inspirat* (*Joan. iii*), *dividens unicuque* dona sua *prout vult* (*I Cor. xxi*). Hoc autem dicimus, nihil haesitantes de te. Nam quid mirum est, si ille inspiratione sua te docet, qui quondam agricultores et sycomoros vellicantes (*Amos vii*), prophetas constituit, et asinam humana verba proferre fecit (*Num. xxii*). Dona ergo Dei refutare non debemus, nec valeamus. Rogamus ergo dilectionem tuam ut precibus tuam ad Dominum nobis succurras, quatenus dies nostri in timore et amore Creatoris nostri saltem sint, ita ut in bonis consummati, vitam in longitudine dierum perpetuae felicitatis habere mereamur.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Arnoldum fortiter increpat et illi interitum predictit.*

O Pater, vivens lumen hæc verba mihi ad te dedit: Quare faciem tuam abscondis a Deo, quasi in perturbatione iracundæ mentis tue? Nam mystica verba a me non profero, sed secundum ea in viventi lumine video, ita quod sape quæ mens mea non desiderat, et quæ etiam voluntas mea non querit, mihi ostenduntur, sed illa multoties coacta video. Posco tamen a Deo, ut auxilium suum non sit tibi quasi exsiliu, et anima tua sit devota in pura scientia, respiciens in speculum salvationis, ut in æternum vivas. Splendidum etiam lumen gratiæ Dei a te nunquam abscindatur. Sed misericordia Dei te protegat ita, ne antiquus insidiator te decipiat. Nunc autem oculus tuus in Deo vivat, et viriditas animæ tue non arescat. Lux vivens tibi dicit: Cur non es fortis in timore tuo? Quasi zelum habes, quasi triticum excribres, ita ut superando delicias quod tibi contrarium est. Sed hoc nolo. De oculo autem cordis tui inquietam mentem absterge,

A et de teipso et de populo tuo injustitiam abscinde, quia tempus bellorum in moribus hominum nunc instat, ita quod nec in disciplina, nec in distinctione timoris Domini sunt. Tu autem ne formides eos ad bonum coercere, quoniam si propter hoc tribulacionem et angustiam sustinueris, ne paveas, quia Filius Dei eadem passus est. Surge ergo ad Dominum, quoniam tempus tuum cito veniet.

#### EPISTOLA VII.

CHRISTIANI ARCHIEPISCOPI MOGUNTINENSIS AD HILDEGARDEM.

#### *Ejus orationibus se committit.*

CHRISTIANUS Dei gratia Moguntinæ sedis archiepiscopus, HILDEGARDI dilectæ magistræ sororum de S. Roberto in Pingis, devotionem gratiæ suæ tam cum paterno quam cum filiali affectu.

Plurimis negotiis impediti, per paucâ tibi scribimus cum tam dilatato corde, toto mentis adnisu ad piæ dilectionem tuam anhelemus. Et quia divino Spiritu te inspiratam cognoscimus, exhortatoria verba tua desideramus; quoniam, dum terreno regno exterius servire conamur, cœlestem Regem multoties interius negligimus. Igitur et orationibus tuis ac sororum quæ apud te sunt, nos committimus, ita ut per illas adjuti, turbinibus et procellis hujus sæculi, in quibus multum fatigamur, Deo succurrente, clementer eripiamur. Nos autem vobis in omnibus necessitatibus vestris adesse, ac in omnibus prodesse, prout Deus donaverit, pro certo sciatis.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Egregie illum adhortatur ad curam pastoralem.*

Mystica visio tibi dicit: O tu, persona prælatinis, in vice Christi ab ipso constitutus es, quemadmodum *omnis potestas a Deo est* (*Rom. xiii*). Deo antem nullus similis inventus est. Ipse Pater omnium est, quoniam ab ipso omnia procedunt, et ob hoc ea regit, et sacerdos in sacerdotali officio est, quia per purum sacrificium, quod homo factus est hominem liberavit. In juramento namque ille sacerdos est, quod scriptum est: *Juravit Dominus, et non paenitebit eum; tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix*). Deus quippe in semetipsò prædestinaverat homo fieri sine omni maculositate peccati, et sine omni indigentia emendantis poenitentiae, et sine omni commissione et divisione, quæ in homine cum peccatis sunt, quatenus ita malum vinceret, ut in Melchisedech præfiguratum est. Tu autem, o homo, qui nunc in die es, antequam nox adveniat, cum plus operari non possis, stude ut in vera potestate populum tuum precepta Dei doceas, et in recta iustitia eum regas, sicut Deus eum regit, et per magnum studium in misericordia eum habeas, quoniam Deus per semetipsum eum liberavit. Tali enim modo magistratus, dominatio et potestas a Deo est. Sed et de *mammona iniquitatis amicos* per misericordiam tibi fac qualenus cum defeceris, in æterna tabernacula te suscipiant (*Luc. xvi*). Nunc, o Pater

et magister, post Christum pauperculam formam de A vero lumine tibi haec scribentem, audi, ut nobis omnibus in necessitate positis, qui ad te confugiunt, auxilium porrugas, quatenus propter gaudium illud quod eis impendis, in gaudium aeternorum tabernacolorum suscipiatis, et in aeterna beatitudine, ad quam Deus te creavit, in aeternum vivas.

## EPISTOLA VIII.

HILDEGARDIS AD CHRISTIANUM MOGUNTINENSEM ARCHI-  
EPISCOPUM.

*Quod, juvene quodam olim excommunicato, sed dum absoluto, in cæmeterio montis S. Ruperti sepulto, mandatum a prælati Moguntinis accepit ut corpus juberet exhumari, vel abstineret a divisione in ecclesia sua celebrandis (15) pontificis opem implorat*

O mitiss. Pater ei domine, qui in vice Iesu Christi super oves Ecclesiæ pastor constitutus es, summo Deo et paternæ pietati tuæ gratias humiliter agimus, pro eo quod litteras paupertatis nostræ misericorditer suscepisti, et quod pro nobis tribulatis et angustiatis in misericordia tua litteras ad prælatos nostros Moguntiam mittere dignatus es, et etiam pro dulcibus verbis solitæ clementie tuæ, quibus per dominum Hermanum ecclesiæ Sanctorum Apostolorum in Colonia decanum, ita consolatæ et lætificateæ sumus, quod in omni tribulatione et angustia nostra, sicut filiæ ad te dilectum Patrem securæ confugimus. Unde, bone domine, nos famulæ tuæ quæ sedemus in tristitia tribulationis et angustiæ, in spiritu humilitatis pedibus tuis pro voluntæ, causam intolerabilis doloris nostri in pura veritate lacrymabiliter tibi aperimus, ea fiducia, quod ignea charitas, quæ Deus est (*Joan. iv.*), tibi inspiret, ut cum paterna pietate lamentabilem vocem, quam in tribulatione nostra afflictæ ad te clamamus, misericorditer exaudiiri digneris. O mitis Pater, cum prælati nostri Moguntini mortnum juvenem ante mortem suam ab anno diu absolutum, et omnibus Christianæ fidei sacramentis munitum, sicut etiam ante in litteris tibi insinuavi, apud nos sepultum, a cæmeterio nostro ejicere nos jussissent, vel a diviis nos cessare, ego ad verum lumen, ut soleo, aspexi, et in illo Deus mihi præcepit, ne unquam voluntario consensu meo ejiceretur, quem ipse a sinu Ecclesiæ in gloriam salvationis deputandum suscepit, quoniam nigredo magni periculi nobis inde proveniret, eo quod contra voluntatem ejus veritatis esset. Si enim iste timor omnipotentis Dei mihi non obstisset, eis humiliter obedissem, et quemcunque in nomine tuo, qui Dominus et advocatus noster es, eumdem mortuum jussissent efferre, si excommunicatus non esset, servandum jus Ecclesiæ, grata voluntate concessissem.

Cum autem per aliquod tempus non sine magno dolore et tristitia cessassemus, in vera visione animæ meæ a summo iudice (cujus præcepto resistere

A ausa non fui) pondere gravissimæ infirmitatis coacta, ad prælatos nostros in Moguntiam veni, et verba quæ in vero lumine videram, ut ipse mihi præcepit, scripta repræsentavi, quatenus in illis cognoscerent quæ voluntas Dei in hac causa esset. Veniam quoque coram ipsis, qui tunc aderant, amaris lacrymis petens ab eis, flebiliter et suppliciter misericordiam quæsivi. Sed cum eorum oculi ita caligassent, ut nullo respectu misericordiae me respicere potuissent, plena lacrymis ab eis discessi. Sed cum plurimi homines super nos misericordia moverentur, licet pro voluntate sua nos adjuvare non possent, fidelis amicus meus, scilicet Colonensis archiepiscopus ad ipsos in Moguntiam venit, et quodam milite libero homine assistente, qui sufficientibus testibus probare voluit, quod ipse et prædictus mortuus, adhuc in corpore vivens, cum pariter in eodem excessu fuissent, pariter etiam ab anno, eodem loco, eadem hora, ab eodem sacerdote soluti essent, eodem sacerdote, etiam qui eos absolvit, præsente, ab eis cognita hujus rei veritate, idem præsul de te præsumens, licentiam celebrandi divina, usque ad redditum tuom secure et in pace obtinuit. Cum autem, dulcissime domine, fiduciam maximam de tua misericordia haberemus, per eosdem prælatos nostros post reversionem suam e Roma, e synodo litteras tuas divinorum interdictiarias accepimus: quas ut paternæ pietati tuæ confido, nunquam misisses, si veritatem hujus rei agnovisses. Sicque, mitissime Pater, in priori ligatura multo majori dolore et tristitia tuimetipsius jussione constitutæ sumus. Unde in visione animæ meæ, in qua nunquam me aliquo verbo turbasti, jussa sum corde et ore dicere: Melius est mihi incidere in manus hominum, quam derelinquere præceptum Dei mei (*Dan. xiii.*). Ergo, mitissime Pater, obsecro te in amore Spiritus sancti, ut propter pietatem aeterni Patris, qui pro salute hominis in suavi viriditate misit Verbum suum in Virginis uterum, dolentium et plorantium filiarum tuarum lacrymas despicerem non velis, quæ ob timorem Dei, tribulationes et angustias hujus injustæ ligaturæ sustinemus. Spiritus sanctus infundat tibi, ut ita super nos misericordia movearis, ut etiam tu post finem vitæ tuæ pro hoc misericordiam consequaris.

## EPISTOLA IX.

CHRISTIANI ARCHIEPISCOPI MOGUNTINENSIS AD HILDEGARDEM.

*Ejus afflictioni compatitur; mandat se Ecclesiæ Moguntinæ significasse « ut si bonorum virorum veraci assertione de absolutione præfati defuncti ei ostensum fuerit, divina sororibus montis S. Ruperti officia celebrentur. »*

CHRISTIANUS D. g. Moguntinæ sedis archiepiscopus, reverendæ et in Christo dilectæ dominæ HILDEGARDI, et universis sponsis Christi, cum ipsa Deo famulantibus, de virtute in virtutem ascendere, et Deum deorum in Sion videre (*Psal. lxxxiii.*).

(15) Vide Commentarium supra laudatum, § XI, num. 167.

Etsi in admiranda ac laudanda potentia Dei et A Salvatoris nostri clementia, minime sufficietes, imo prorsus indigni simus, tuo tamen ut digni efficiamur, charissima in Christo domina, sedulo confisi suffragio, illum gratiarum actione prosequimur, a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum descendens, utpote a Patre lumen (Jac. 1), cui in anima tua digne complacuit, et eam vero et inestimabili lumine suo illustravit, cuius gratia preveniente et subsequente collatum est sanctæ devotioni tuae, cum Maria ad pedes Domini sedere (Luc. x), et superne Jerusalem visionibus vacare. Hæc manifesta sanctæ conversationis tuae indicia et stupenda veritatis testimonia, ita animam nostram, charissima in Christo domina, tuis jussionibus, ne dicam precibus obligatam tenent, ut quidquid unquam sanctis votis tuis accedere noverimus, ad hoc cordis nostri intentionem merito inclinare debeamus; sperantes, et summam, post Deum, in tua sanctitate fiduciam habentes, nos sanctissimo odoramento orationum tuarum, gratiam Dei prævenientem et subsequentem percipere, et hanc peccatricem animam nostram, tuæ sanctitatis interventu, clementiam Creatoris sui, sibi tandem placitam invenire. Inde est quod super tribulatione et afflictione, quam ex suspensione divinorum una tecum sacer conventus sustinet, tanto arctius vobis condolemus, quanto evidenter innocentiam vestram in hac parte perpendere valemus, Verum quia constabat ecclesiæ sepultum apud eccliam vestram defunctum, in vita sua excommunicationis sententiam incurrisse, dum adhuc eidem ecclesiæ de absolutione ipsius incertum existit, vobis interim propter statuta sanctorum Patrum (non evitanda) clamorem cleri declinare, et scandalum Ecclesiæ dissimulare, periculose nimis fuit, donec idoneo testimonio bonorum virorum, in facie Ecclesiæ illum absolutum fuisse comprobetur. Proinde vestrae, ut dignum est, afflictioni ex intimo corde compatiens, Ecclesiæ Moguntinae rescriptimus in hunc modum, ut si bonorum virorum veraci assertione, de absolutione præfati defuncti ei ostensum fuerit, divina vobis officia celebrari præcipimus, rogantes et obnixe sanctitati vestrae supplicantes, quatenus si ex culpa nostra vel ignorantia vos in hac parte molestavimus, petenti veniam non subtrahatis misericordiam; et Patrem misericordiarum exorare dignemini, ut sanos incolumes nos vestro sancto conspectui et Ecclesiæ Moguntinæ representet, ad honorem Dei et Ecclesiæ vestrae, et salutem anime nostræ. Conseruet nobis Dominus sanitatem et sanctitatem.

## EPISTOLA X.

BERTWIGI BREMENSIS ARCHIEPISCOPI AD HILDEGARDEM.  
Obitum sororis suæ, Richardis abbatissæ, nuntiat.

HILDEGARDI magistri S. Roberti in Christo HERTWIGUS Bremensis archiep. et Richardis abbatissæ frater, id quod est loco sororis, et plus quam sororis, obedientiam.

A Notifico tibi sororem nostram, illam meam, imo tuam, meam corpore, tuam anima universæ carnis viam intrasse, et honorem quem ei contuleram parvipendisse, dum ad regem terrenum, regi cœlorum Domino sno obedisse, et sancte et pie confessam fuisse, et inunctam oleo sancto post confessionem, habita plena Christianitate, et claustrum tuum ex toto corde lacrymabiliter desiderasse, sequæ Domino per matrem et Joannem committens, et signo crucis tertio signato, Trinitatem et unitatem confitens in perfecta fide Dei, et spe, et charitate, certi sumus, iv Kalend. Novemb. obiit. Rogo ergo te, si dignus sum, quantum possum, quantum te dilexit, eam diligas : et si in aliquo deliquisse videtur, cum ex ea non fuerit, sed ex me, saltem lacrymas ejus, quas pro recessu claustræ istius effudit, quarum multi testes sunt, attendas; et nisi mors impedivisset, vix habita licentia ad te venisset; et quia morte detenta est me pro ea venturum, si Deo placet, scias. Sed Deus, qui remunerat omnium honorum est de bonis quæ sibi exhibuisti sola inter omnes, et super omnes tam cognatos quam amicos, de quibus Deo et mihi gratulabatur, hic et in futuro ad omnem voluntatem tuam te remuneret. Sororibus tuis de omnibus benefactis suis gratias referas.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Hertwigum et Richardem laudat. Praæclara monita suggerit.*

C Qui in primo die te vidit, et oculos tibi ad videntum cum volantibus pennis omnis creaturæ dedit, et qui hominem speculum in plenitudine omnium miraculorum suorum fecit, ut scientia Dei in illo clareat, sicut scriptum est : *Quoniam dii estis, et filii Excelsi omnes* (Psal. LXXXI); ille ad te aspiciat, et te ad ipsius voluntatem dirigat. Homo tangit Deum, qui nec initium nec finem habet, ubi rationalitas in homine Deum imitatur, et scientia boni et mali Deum ostendit. Sic est rota æternitatis. Ipse etiam Deus faciat ut malum illud fugias, quod in primo die incepit, et bona voluntate caret, et quod Deo semper contradicit. Faciat etiam in te fenestræ, quæ in coelesti Jerusalem luceat, quæ sunt pulchra ædificia in virtutibus, et faciat te volare in amplexibus charitatis Dei, sicut ille dixit, quem Deus perfuderat : *Qui sunt hi qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas?* (Isa. lx.) Et iterum : Ego paupercula forma vidi in te lumen salvationis. Nunc præcepta Dei imple, quæ gratia ipsius tibi dat, et quæ Spiritus sanctus te docet. Sed et in Spiritu mystici doni tibi dico : Tu es laudabilis persona, quæ necessaria est homini, habens in altissimo Deo successionem, quod est pontificale officium : ideo oculus tuus Deum videat, sensus tuus justitiam ejus intelligat, et cor tuum in amore Dei valde ardeat, ut anima tua non deficiat, sed sit in summo studio ædificare turrim cœlestis Jerusalem, et Deus det tibi adjutricem, videlet dulcissimam matrem misericordiam. Esto

etiam lucida stella, lucens in tenebris noctium pravorum hominum; et velox cervus currens ad fontem aquæ vivæ. Respice, quia hoc tempore multi pastores sunt cœci, claudi et raptiores pecuniae mortis, suffocantes justitiam Dei. Sed Deus sciens omnia, scit ubi pastoralis cura utilis est. Ideo fidelis homo non circumeat quærrens prælationem. Quod si quæsierit, in inquieta mente sua protestatem magis voluptate appetens, quam voluntatem Dei inspiciens, lupus rapax in persona sua est, et anima ipsius nunquam quærit spiritalia, sed ibi Simonia est. Unde et in spiritu tibi dico: O quam magnum miraculum est in salvatione animarum hominum illorum, qui in prælatione absque Simonia sunt, quos Deus ita inspicit, quod gloria ejus in ipsis non obumbratur; sed facit in ipsis velut fortis bellator, qui hoc studet, ne ab ullo supereretur, sed ut victoria ipsius stabilis sit. Nunc audi: Sic factum est in filia mea Richardi, quam filiam meam nomino, quia plena charitas in anima mea fuit ad ipsam, quoniam vivens lux in fortissima visione docuit meipsam amare. Audi: Deus eam in hoc zelo habuit, quod voluptas sœculi illam amplecti non potuit; sed contra eam pugnavit, quamvis ipsa velut flos in pulchritudine et decore in symphonia hujus sœculi appareret. Sed dum ipsa adhuc in corpore viveret, audivi de ipsa in vera visione dici: O virginitas, in regali thalamo stas. Ipsa enim in virginea virga in sanctissimo ordine societatem habet, unde filiæ Sion gaudent. Sed tamen antiquus serpens voluit eam a beato honore retrahere per altam generositatem humanitatis. Sed summus iudex traxit hanc filiam meam ad se, abscindens de illa omnem humanam gloriam. Unde anima mea magnam fiduciam habet in ea, quamvis mundus pulchram formam et prudentiam ipsius, dum in corpore viveret, diligenter. Sed Deus illam plus dilexit. Idecirco nolait Deus amicam suam dare inimico amatori, id est mundo. Nunc tu, o chare, sedens in vice Christi, perfice voluntatem animæ sororis tuæ, quoniam postulat necessitas obedientiæ. Et ut ipsa semper sollicita fuit pro te, ita et nunc esto pro anima ipsius, et fac bona opera secundum studium ipsius. Unde et ego abjicio dolorem illum de corde meo quem mihi fecisti in hac filia mea. Deus concedat tibi per suffragia sanctorum rorem gratiae suæ et beatam remunerationem in futuro sœculo.

## EPISTOLA XI.

ARNOLDI COLONIENSIS ARCHIEPISCOPI AD HILDEGARDEM.

*Librum ipsius petiit.*

ARNOLDUS D. g. Coloniensis archiepiscopus, HILDEGARDI lucerne ardenti in domo Domini, de monte S. Roberti, in protectione Dei cœli commorari.

Si bene valetis, et omnia quæ circa vos sunt, diriguntur a Domino, congaudemus. Sed et nos meritis vestris valeamus. Quia enim uti jamdiu disponimus, ad vos minime venire valeamus, in quantum inpræsentiarum possumus, nos vobis commit-

A timus, manus nostras in vestras damus, fidem fide conjugimus, totum nos vobis commendamus. Præterea librum quem ipsa divino Spiritu inspirata scripsistis, remota omni occasione, quia nec volumus nec possumus eo carere, sive imparatus sive non, per præsentium portitorem nobis transmittere non dubitetis; ubi Deum tentare nolumus, sed ubi mirabilia ejus videre desideramus.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Mystice et ulcunque obscure loquuntur; clariora tamen de libro suo subjungit.*

In vera visione hæc vidi, audi ergo: Quemdam hominem in valle cujusdam magni meatis video stantem, qui optionem in gustu animæ sue habet. Et idem homo mittit opinionem quam habet, in altitudinem ejusdem montis, aer ipsius montis illam suscipit, ita quod inde igneum colorem accipit, sicut oleum quod ab igne accenditur. Sed mundæ aves quæ ab immundis separate sunt, veniunt, et aerem illum in alas suas suscipiunt, et inde celestes in volatu suo flunt. Quod nobilissimus Pater videns, dicit: Unde venitis? Quæ respondent: Qui-dam alienus homo in valle montis stans, suavissimum ventum in altitudinem ipsius ad nos misit, et inde velocius factæ sumus ad volandum ad te. Et idem paterfamilias ad eas dicit: Iste homo quamvis a longe stet a me tamen propter cursum quo vos ad me misit, volo illum amare. Qui autem bene vult vigilare, hunc intellectum percipiat. Deus multoties propter orationes sanctorum, de lupis agnos facit, sicut etiam de peccatoribus justos. Unde et qui omnia novit, dicit: Vide ne Deum in speluncis latronum ames et ne ipsum in vanitatibus nomines, ita quod Deum tantum in verbis invoces, et non in operibus. Qui in verbo loquitur, illi respondebo: qui autem in verbo loquitur, illi alienus sum. Nam contumaciam deleo, et contradictionem illorum qui me contemnunt, per memetipsam controlo. Væ, vae malo iniquorum spernentium me. Hoc audi, o homo, si vivere vis; alioquin gladius meus percutiet te. Nunc autem, o pastor populi tui, ego paupercula scripta veracum visionum istarum tibi misi, sicut petisti, nihil humani ingenii et propriece voluntatis meæ continentia, sed quæ indeficiens lumen compositione sua, et eisdem verbis manifestare voluit, quomodo sibi placuit, cum nec ipsum quod nunc tibi scribo, ingenio meo, nec ullo humano arbitrio, sed superna ostensione compositione sit.